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   مطالبات در حوزۀ گاز طبیعی و آیندۀ ایران
 

          مجید عباسی

     کارشناس انرژی 

1.مقدمه
انتخابات فرصتی اســت برای گفتمان سازی در حوزه های مهم زندگی اجتماعی ایرانیان و 
منابع هیدروکربنی انرژی به ســبب نقش بی نظیرشــان در درآمدهای دولت از جمله این 
حوزه ها هستند. قصد ما در این جستار تمرکز بر گاز طبیعی و واکاوی اهم مسائل مربوط 

به آن در بیست سال آینده است.
به رغــم نقش كلیدی، بی نظیــر و غیر قابل كتمان منابــع هیدروكربنی انرژی در حیات 
اقتصادی و اجتماعی ایران در ســدۀ اخیر، در چند ســال گذشته، نفت و گاز بیش از آنكه 
مورد توجه سیاســت گذاران و برنامه ریزان قرار گرفته و بحث های كارشناســی در خصوص 
چگونگی بهره برداری بهینه از آنها شــكل گیرد، مورد عنایت روشــنفكران و منتقدانی بوده 
اســت كه در پی شفاف ســازی و به نوعی اثبات رابطه بین معضلات كنونی اقتصاد ایران 
و كالای نفت هســتند. از این منظر و جدای دردسرهای سیاسی كه منابع نفت و گاز برای 
كشور به همراه آورده اند، این منابع متهم هستند كه مانع شكل گیری سیر طبیعی توسعه 
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در ایران و همچنین عامل بروز ناهنجاری های ناشــی از توســعۀ نامتوازن بوده اند. با این 
دیدگاه موافق باشــیم یا نه، باید توجه داشت كه در شــرایط فعلی اقتصادی و اجتماعی 
ایران و حداقل برای آیندۀ نزدیك بیست ساله، جانشین قابل تصوّری برای درآمد های نفت 
و گاز ایران وجود ندارد و بعید اســت بدون ایــن درآمدها، بنیان نظام اقتصادی و به تبع 
آن اجتماعی ایران حفظ شود. در چنین شرایطی بهتر است منابع و توان تحقیقاتی كشور 
بیش از آنكه متوجه توجیه مشكلات گذشته باشد، متمركز بر یافتن راهی برای بهره برداری 
بهینه از منابع خدادادی كشــور گردد. اگر اشــتباهی هم در گذشته وجود داشته كه حتماً 
همین طور اســت، بیشتر ناشی از چگونگی هزینه كرد درآمدهای حاصل شده از نفت و گاز 
است و منطقی نیست كه اصل ایجاد درآمد بهینه از منابع كشور در سایۀ این تنازعات مورد 
غفلت واقع شود. ایران با داشتن 10% ذخایر اثبات شدۀ نفت دنیا در رتبۀ چهارم و با داشتن 
17% ذخایر متعارف اثبات شدۀ گاز دنیا در رتبۀ دوم جهانی قرار می گیرد. چنین قابلیت های 
عظیمی برای بازدهی متناسب نیازمند توجه بیشتری هستند؛ به خصوص آنكه بازار انرژی 
دنیا با ورود بازیگرانی چون انرژی های نو و منابع نامتعارف هیدروكربنی اكنون به بازاری 

دوچندان رقابتی در مقایسه با گذشتۀ نزدیك تبدیل شده است.
2.نقشگازدربازارانرژیدنیا

منابع هیدروكربنی انرژی در هر سه حالت اصلی ماده وجود دارند: جامد، زغال سنگ؛ مایع، 
نفت خام؛ و گاز، گاز طبیعی. در میان منابع هیدروكربنی، گاز طبیعی پایین ترین شــدت 
كربن را داراست كه موجب می شود دی اكسید كربن كمتری در تولید هر واحد انرژی ایجاد 
کند و سوختی مقبول از لحاظ زیست محیطی شناخته شود. گاز برعكس نفت خام فرایند 
چندان مشــكلی برای آماده سازی جهت مصرف نهایی ندارد. این خصوصیات باعث شده 
اســت كه روزبه روز بر مصرف گاز دنیا افزوده شود. جدول زیر سهم سه حامل اصلی انرژی 

را در مصرف كل دنیا در بازه ای هفتادساله نشان می دهد.
جدول 1. سهم حامل های اصلی انرژی در مصرف انرژی دنیا از سال 1965 تا 2035

196520152035
27 درصد30 درصد38 درصدزغال سنگ

27 درصد31 درصد41 درصدنفت
27 درصد24 درصد16 درصدگاز

برای درك بهتر اهمیت گاز طبیعی، توجه به روند اســتفاده از انرژی های نونظیر انرژی 
خورشیدی و باد نیز می تواند راهگشا باشد. بر اساس آخرین پیش بینی ها، تا سال 2035 
و با وجود همۀ حمایت های صورت گرفته در جهت افزایش ســرعت استفاده از انرژی های 
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نو، سهم آنها از بازار انرژی دنیا به 7% خواهد رسید.
در ســطح جهانــی، از گاز برای تولید برق )36%(، در صنایــع )41%(، حمل ونقل )2%( و 

سایرین شامل تأمین انرژی منازل )21%( استفاده می شود.
از ســوی دیگر، با توجه به شدت انرژی پایین تر و شكل گازی گاز طبیعی، حمل ونقل و 
ذخیرۀ گاز طبیعی با مشــكلات و چالش هایی همراه است. درحالی كه هزینۀ انتقال نفت 
بخش كوچكی از هزینۀ تمام شده آن را تشكیل می دهد، هزینۀ انتقال گاز در تعیین قیمت 
نهایی آن بســیار مؤثر اســت و به همین دلیل قیمت گاز برعكس قیمت نفت مشخص و 
استاندارد نیست و به جغرافیای سیاســی كشورهای تولید كننده و مصرف كننده بستگی 

دارد.
روش هــای عمدۀ انتقال گاز طبیعی عبارت اند از: خط لوله و LNG، كه مبتنی بر تبدیل 
گاز طبیعی به مایع با استفاده از فرایندهای فیزیكی فشار و سرمایش، انتقال گاز مایع و 

تبدیل مجدد آن به گاز در مقصد است.
در حــال حاضر، 22 درصــد انتقال گاز صادراتی دنیا از طریق خطــوط لوله و 10 درصد از 
طریق، LNG اســت، درحالی كه مطابق پیش بینی های صورت گرفته، این نسبت ها تا سال 
  LNG 2035 به ترتیب به 19% و 16% خواهند رســید كه نشان دهندۀ رشد روز افزون صنعت

در دنیاست.
نكتۀ حائز اهمیت در خصوص LNG آن اســت كــه این تكنولوژی اگرچه نه به تمامی، 

تقریباً در انحصار شركت های امریكایی است.
3.منابعگازجهانوایران

با وجود منابع گستردۀ گاز متعارف در دنیا، منابع اصلی و بالقوۀ صادرات گاز دنیا از لحاظ 
جغرافیایــی تجمع یافته هســتند. حدود 70 درصد منابع اثبات شــدۀ گاز متعارف دنیا در 
روســیه و خاورمیانه متمركز شده است. در این میان، ســهم روسیه با 25%، ایران 17% و 
قطر 13% از منابع متعارف گاز جهان، پررنگ تر از سایرین است. میدان گازی پارس جنوبی، 
مشــترك بین ایران و قطر، به تنهایی 10%  درصد گاز جهان را در خود جای داده اســت. به 
اینها اضافه كنید كه میزان احتمال موفقیت در اكتشــاف منابع گازی در ایران به صورت 

میانگین حدود 79 درصد است، درحالی كه متوسط جهانی آن تنها 30% تا 35% است.
از میان روســیه، ایران و قطر به عنوان ســه كشور اول دارندۀ ذخایر متعارف گاز در دنیا، 
تنها ایران است كه تراز صادرات و واردات گازش با توجه به واردات گاز از تركمنستان تقریباً 
صفر اســت. حدود 90 درصد صادرات روســیه از طریق خط لوله با تكیه بر زیرساخت های 
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عظیمی مشتمل بر 150.000 كیلومتر خط لوله نصب  شده  است، درحالی كه حدود 85 درصد 
صادرات گاز قطر از طریق LNG اســت. انتظار می رود تا 5 ســال دیگر،  امریكا و استرالیا با 
اســتفاده از منابع گازی نامتعارف خود به همراه قطر و روســیه، چهار صادركنندۀ اول گاز 
در دنیا باشند و طبیعی است كه ایران را كشور رقیب به شمار آورند. رشد تولید منابع گاز 
نامتعارف در امریكا و اســترالیا نشان دهندۀ آن است كه تا چه حد بازار گاز در خطر اشباع 
اســت و احتمال آن هســت كه با وجود این منابع عظیم، راهی برای تبدیل آن به ثروت 

گشوده نشود، هرچند این احتمال فعلًا در سطح نگران كننده ای نباشد.1
4.تهدیدهایبازارصادراتگازایران

1.4منابعنامتعارفگاز
شواهد حاكی از وجود منابع نامتعارف گاز در اروپا و به خصوص چین است، اگرچه هنوز 
هم میزان گاز قابل اســتخراج این منابع اثبات نشــده است. كشورهای اروپایی بیشتر به 
دلایل زیســت محیطی و چین با ملاحظات فنی تا به حال چندان در توســعۀ این منابع 
فعــال نبوده اند؛ امریكا با هدف كاهش اتــكای مراكز عمدۀ مصرف انرژی جهان به منابع 
كشــورهایی كه عموماً در راســتای سیاســت امریــكا حركت نمی كنند )روســیه، ایران و 
ونزوئلا( برای جلوگیری از نفوذ اقتصادی و سیاســی آنها، فعالانه به ترغیب اروپا و چین 
به اســتخراج منابع گازی نامتعارف می پردازد. هنوز هم هزینۀ استخراج منابع نامتعارف 
به مقدار قابل توجهی بیش از منابع متعارف ایران اســت، با پیشرفت تكنولوژی و حركت 
شركت های امریكایی متخصص در این زمینه به بازارهای خارج از امریكا، احتمال افزایش 

تولید و كاهش نیاز اروپا و چین به گاز وارداتی وجود خواهد داشت.
2.4خطلولۀزیردریاییترکمنستانـآذربایجان

درحالی كه اروپا فعالانه به دنبال متنوّع ســاختن منابع انرژی خود اســت كه بیش از حد 
به روســیه متكی اســت، گاز آذربایجان كه با استفاده از خط لولۀ TANAP به اروپا منتقل 
خواهد شــد، مكفی به نظر نمی رســد. ولی، منابع تركمنستان كه حدود 4 درصد منابع گاز 
متعارف جهان را شامل می شــوند، می تواند رقیب قدرتمندی برای گاز روس ها باشند. از 
این رو و با توجه به تحریم های ایران، خط لولۀ زیردریایی بین تركمنســتان و آذربایجان 
پیشنهاد شده است كه معروف به خط لولۀ Trans Caspian است. اگرچه ملاحظات فنی 
و زیست محیطی قابل توجهی در راه اجرایی شدن این پروژه قرار دارد و نفوذ دولت روسیه در 
تركمنستان به قوت خود باقی است و همین طور با توجه به آنكه نظام حقوقی دریاچۀ خزر 
هنوز هم نهایی نشده است و مانعی جدی در راه اجرایی شدن این پروژه است، كشورهای 
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تركیه و آذربایجان برای منتفع شــدن از ترانزیت گاز تركمنستان، به دنبال عملی شدن این 
پروژه هســتند و در این راه از پشــتیبانی امریكا نیز برخوردارند. در صورت عملی شدن این 

خط لوله، عملًا بازار گاز اروپا برای ایران تمام شده خواهد بود.
3.4منابعگازیشمالآفریقا

اخیراً در آگوســت 2015، شــركت ایتالیایی ENI موفق به كشــف منابع گازی عظیمی در 
مخزن ZOHR مصر شده است كه می تواند برای تغذیۀ بازار اروپا مورد استفاده واقع شود. 
در حال حاضر، پروژه ای در این زمینه به تصویب نرســیده اســت و هنوز میزان تخصیص 
این گاز به بازار داخلی مصر و سهم صادرات مشخص نیست. ولی، حتی در صورت مصرف 
داخلی آن، منابع رژیم صهیونیستی و قبرس كه پیش از این قرار بود به مصر صادر شوند، 
می توانند برای صادرات به اروپا مورد استفاده واقع شوند. ENI اعلام کرده است كه در حال 

مطالعه برای شروع تولید از مخزن ZOHR تا سال 2020 است.
4.4تحریمها

با وجود تحریم ها، ایران چندان قادر به گســترش صادرات گاز خود نخواهد بود، همان طور 
كه تنها قرارداد جدی صادرات گاز ایران پیش از شروع تحریم ها منعقد شده است. علاوه بر 
آن، ادامۀ تحریم های امریكا حتی در صورت لغو تحریم های بین المللی، باز هم سدی در 
مقابل گشایش در صادرات گاز ایران خواهد بود، چنان كه پیش از این هم ذكر شد، عمدۀ 
تكنولوژی LNG متعلق به شركت های امریكایی است و رقابت در این بازار بدون كمك این 

شركت ها به سختی میسر است.
5.4رشدبیشازپیشمصرفداخلی

بر اســاس پیش بینی های ســال 2015، ایران با تولید ســالانه 160 میلیارد مترمكعب گاز، 
تولید كنندۀ سوم گاز دنیا پس از روسیه و امریكاست و در عین حال جایگاهی در صادرات 
گاز ندارد. اگرچه جایگاه ایران در مصرف ســرانۀ گاز خارج از ده كشور اول دنیاست، به هر 
صــورت با افزایش مداوم مصرف داخلی كه چندان هــم بازدهی مطلوبی ندارد2، ظرفیت 

چندانی برای صادرات باقی نخواهد ماند.
5.جمعبندیوپیشنهادها

TANAP1.5تلاشجهتایفاینقشدرصادراتگازبهاروپاباخریدسهامخطلولۀ
TANAP یا Trans Anatolian Natural Gas Pipeline قسمت مركزی از یك كریدور است 
كــه برای انتقال گاز حوزۀ دریای خــزر )در حال حاضر فقط گاز آذربایجان( به اروپا طراحی 
شــده اســت و طول كشور تركیه را پوشــش می دهد. گاز ورودی به این خط لوله از پروژۀ 
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شاه دنیز-2 آذربایجان تأمین می شود و ایران نیز با واسطۀ شركت NICO، 10 درصد در این 
پــروژه ســهم دارد. در اهمیت این پروژه همین بس كه این پروژه از معدود اســتثناهای 
تحریم ایران بوده اســت و مجریان اجازۀ ادامۀ سرمایه گذاری حتی با وجود شریك ایرانی 
 TANAP ،داشته اند. اگرچه حاشیۀ سود این پروژه با نرخ های فعلی گاز چندان بالا نیست
نقش كلیدی در شكستن حصر جغرافیایی حوزۀ نفت و گاز خزر دارد و با توجه به جلوبودن 
این پروژه در مقایسه با رقبایی چون Turkish Stream كه از سوی روسیه دنبال می شود، 
دور از ذهن نیست كه در آیندۀ نزدیك نقش مؤثری در اقتصاد و ژئوپولوتیك منطقه بازی 
كند. با توجه به محذورات مالی دولت، شاید سرمایه گذاری متقابل آذربایجان و تركیه در 

یكی از پروژه های بالادستی ایران قابل بررسی باشد.
2.5عدمتعجیلدرنهاییشدنرژیمحقوقیخزر

رژیم حقوقی دریای خزر از زمان فروپاشــی شــوروی ســابق و ازدیاد کشــورهای ساحلی 
آن نامشــخص است. ملاقات های فراوانی میان روســیه، ایران، قزاقستان، ترکمنستان و 
آذربایجان برای تعیین رژیم حقوقی و ســهم هریک از کشــورها از منابع این دریا صورت 
گرفته اســت؛ حتی گهگاه اعلام می شــود پیشــرفت های خوبی در دستیابی به یک رژیم 
حقوقی مقبولِ همۀ کشــورهای ساحلی رخ داده است. باید توجه کرد که ایران منبع نفت 
و گاز مشتركِ در حال بهره برداری و یا حتی در حال توسعه از جانب همسایگان، در دریای 
خزر ندارد. هزینۀ استخراج منابع ایران در دریای خزر با توجه به عمق آب، قابل مقایسه با 
منابع خشكی و خلیج فارس نیست. بنابراین، نفع ایران در نهایی شدن رژیم حقوقی خزر، در 
مقایسه با خطر اجرایی شدن خط لولۀ زیردریایی تركمنستان ـ آذربایجان قابل چشم پوشی 

است و بهتر است تا حد امکان تصویب رژیم حقوقی جدید خزر به تعویق افتد.
3.5بازبینیاستراتژیCNGکشور

سهم حمل ونقل در مقایسه با سایر صنایع در سبد مصرف گاز دنیا چندان قابل توجه نیست. 
ایران از جملۀ معدود کشورهای دنیاست که در گسترش مصرف CNG سرمایه گذاری قابل 
ملاحظه ای انجام داده اند. این کوشش به خصوص با محدودیت های اعمال شده بر واردات 

بنزین دوچندان شد تا جبرانی بر کمبود بنزین باشد.
 CNG با توجه به افزایش ظرفیت تولید بنزین در کشــور در ســال های پیش رو، نیاز به
بــرای صنعت حمل ونقل کاهش خواهد یافت. از ســوی دیگــر، مطابق آخرین تحقیقات 
صورت گرفتــه در حالی کــه مصرف CNG برای خودروهای ســنگینی نظیــر اتوبوس ها و 
کامیون های شــهری کاملًا اقتصادی است، ابهامات جدی در خصوص اقتصادی بودن این 
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ســوخت برای خودروهای سواری شخصی وجود دارد. بنابراین، لازم است استراتژی کشور 
در صنعت CNG مورد بازبینی واقع شود و سعی گردد از زیربناهای ایجادشده در حوزه هایی 

که توجیه اقتصادی مقبول تری دارند استفاده شود.
4.5اعمالمدیریتواحددرتحقیقاتوپژوهشهایموردنیازجهتاکتشــاف،

تولید،انتقالوصادراتگاز
با توجه به محدودیت منابع و به جهت افزایش کیفیت و اثربخشی تحقیقات و پژوهش های 
مرتبط با صنعت گاز، لازم اســت مدیریت واحــدی وظیفۀ هدایت پژوهش های راهبردی 

مورد نیاز این صنعت را بر عهده گیرد و بر حوزه های زیر متمرکز گردد:
- گرچه ذخایر گاز متعارف ایران به قدر كافی قابل توجه اند و قابلیت افزایش آنها نیز از 
شــانس بسیار بالایی برخوردار است، در جهت تثبیت جایگاه ایران در آیندۀ بلند مدت بازار 
گاز جهان و استقلال از دانش رقبا، لازم است مطالعات منابع گاز نامتعارف در ایران آغاز 

گردد.
- حتــی در صورت نبــودِ هرگونه تحریم در اســتفاده از تكنولــوژی LNG، باز هم خط 
لولــه گزینــه ای قابل توجه در انتقال و صادارت گاز اســت. در حال حاضر، خطوط لولۀ گاز 
نصب شــده در كشور عموماً جوان هستند، ولی به زودی وارد میانۀ عمر خود خواهند شد 
و با مشــكلاتی نظیر خوردگی مواجه می شــوند و به شــكل طبیعی ایران نیازمند توسعۀ 
تكنولوژی های ایمن ســازی خطوط لوله است و نیاز اســت پروژه های تحقیقاتی در این 

خصوص با جدیت دنبال شوند.
- در حال حاضر، طرح جامع انرژی کشور در مؤسسۀ مطالعات بین المللی انرژی در حال 
انجام است و اطلاعات مورد نیاز برای برنامه ریزی و سیاست گذاری صادرات گاز در بیست 
سال آینده می تواند جزء مهمی از آن را تشکیل دهد تا به سؤالات زیر پاسخ مناسب داده 

شود:
o تخمین نیاز داخل و هدف صادرات برای بیست سال آینده؛

o تخمین نیاز داخل به تفكیك بخش صنعت، برق، خانگی، حمل ونقل و پتروشیمی و 
سیاست قیمت گذاری هر بخش؛

o تخمین سهم LNG و خط لوله در صادرات گاز متناسب با بازارهای صادراتی گاز؛
o تخمین سرمایه گذاری داخلی و خارجی مورد نیاز برای هر بخش؛

o تدوین سیاســت های چندبخشی به همراه ســایر وزارت های مرتبط نظیر وزارت امور 
خارجه، وزارت صنایع و وزارت نیرو جهت گسترش منابع گازی؛
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5.5ارتقایجایگاهواثربخشیشرکتملیّگازباانتصابمعاونانوزارتخانههای
نفت،خارجه،نیروواقتصادبهعضویتهیئتمدیرۀآن.

پینوشت
1. برخی احتمالات حاکی از آن است که حمایت ترکیه و قطر از سقوط رژیم اسد به سبب مخالفت اسد 

با اتصال گاز قطر به خط لولۀ گاز ترکیه به اروپا بوده است و روسیه هم به دلیل جلوگیری از چنین خط 

لوله ای از سوریه حمایت تمام قد می کند.

2. چنان كه ضریب شــدت انرژی كه نشــان دهندۀ میزان انرژی مصرف شده برای تولید یك دلار از تولید 

سرانۀ كشور است، در ایران دو برابر میانگین جهانی است.




